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PEDAGOGIK MADANIYAT VA KOMPETENTLIKNING KONSEPTUAL 

ASOSLARI VA UNI RIVOJLANTIRISH ZARURATI 

 

Mamadova Feruzaxon Mirzaaxmad qizi 

Farg„ona davlat universiteti o„qituvchisi 

 

Annotatsiya. Maqolada Pedagogik madaniyat va kompetentlikning konseptual asoslari va 

uni rivojlantirish zarurati, kasbiy-pedagogik  madaniyat  haqida so„z yuritilgan.  

Kalit so„zlar: pedagogik madaniyat, pedagogik ta‟lim psixologik, kasbiy faoliyat, kasbiy 

kompetentlik. 

 

 Jamiyatimizda  sog„lom  turmush  tarzini shakllantirish,  aholining,  ayniqsa,  yosh 

avlodning  jismoniy  tarbiya  va  ommaviy  sport bilan  muntazam  shug„ullanishi  uchun  

zamon talablariga  mos  shart-sharoitlar  yaratish,  sport musobaqalari orqali yoshlarda o„z 

irodasi, kuchi va imkoniyatlariga  bo„lgan  ishonchni  mustahkamlash, mardlik va 

vatanparvarlik, ona-Vatanga sadoqat tuyg„ularini kamol toptirish,shuningdek, yoshlar orasidan 

iqtidorli sportchilarni saralab olish ishlarini  tizimli  tashkillashtirish  hamda jismoniy  tarbiya  

va  ommaviy  sportni  yanada rivojlantirishga  yo„naltirilgan  keng  ko„lamli ishlar  amalga  

oshirilmoqda”
1

.  Oliy  ta‟lim muassasalarida talabalar bilimining nazariy va amaliy mazmunini 

takomillashtirish, pedagoglik kasbiy  faoliyatida  zarur  bo„ladigan  kasbiy bilim, ko„nikma va 

malakalarni rivojlantirish, kreativ  ta‟lim  texnologiyalarini  ishlab  chiqish muhim ahamiyatga 

ega. 

  Pedagogik madaniyat va kompetentlikning konseptual asoslarini tadqiq etish va bu 

orqali bugungi kun talablariga javob beradigan zamonaviy pedagoglarni tayyorlash tizimini 

takomillashtirish dolzarb vazifalardan biri bo„lib qolmqoda.  

Bugungi kunda bo„lajak kadrlarda shakllantirish kerak bo„lgan bilim va ko„nikmalarga 

qo„yilayotgan talablar asosida pedagoglar mahoratini oshirish, ularning kasbiy kompetentligini 

shakllantirish bilan birga ularning pedagogik madaniyatini ham rivojlantirishga alohida e‟tibor 

qaratish zarurati yuzaga kelmoqda. Chunki bugungi zamon talablariga javob beradigan 

kadrlarni tarbiyalash uchun ham yuqori saviyadagi pedagogik mahorat bilan birga pedagogik 

madaniyat ham talab etiladi. Shu ma‟noda bo„lajak pedagoglarning pedagogik madaniyatmi va 

okmpetentligining mazmun-mohiyati, tarkibiy tuzilishi, komponentlarini tadqiq etish va unga 

yangicha yondashuvlar asosida baho berish ustuvor vazifalardan biridir. Avvalo, 

pedagogik madaniyat tushunchasining maxmun-mohiyatini ko„rib chiqish maqsadga 

muvofiqlik kasb etadi. Kasbiy pedagogik kompetentlik muvofiqiyati qator omillarga bog„liq 

bo„lib, ulardan biri pedagogik madaniyat bo„lib hisoblanadi.  

 Madaniyat deganda jamiyatning muayyan tarixaviy rivojlanish bosqichi aloxida bir 

insonning kuchi va qobiliyati tushunilib u odamlarning xayot va faoliyatini tashkil etish 

shakllarida ularning o„zaro munosabatlarda hamda ular tomonidan yaratilayotgan moddiy va 
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ma‟naviy qadriyatlarda o„z ifodasini topadi. Madaniyat ijtimoiy tushuncha bo„lib jamiyatdan 

tashqariga mavjud bo„lmaydi. U muloqotda, o„zaro birgalikdagi harakatdan yashaydi va u 

orqali yetkaziladi va o„z navbatida unga ta‟sir qiladi. Madaniyat quyidagi vazifalarni bajaradi: 

inson ijodkorligi, bu jamiyatda muayyan turdagi shaxsni shakllantirish va rivojlantirishga, 

uning ideal fuqaro to„g„risidagi qarashlari va intilishlariga mos bo„lishiga asoslanadi.  

tartibga solish, bu har bir jamiyat a‟zosining mazkur jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvi 

va ushbu jamiyatda qabul qilingan qoidalar, meyorlar, udumlar tizimini o„zlashtirish orqali 

ularning o„zaro munosabatlarini boshqarishga asoslanadi. 

Madaniyat dinamik rivojlanishdagi ijtimoiy hodisa bo„lib, ijtimoiy taraqqiyot va 

odamlarning o„zaro birgalikdagi harakati bilan boyitiladi va shaklan o„zgartiriladi, yangi 

ko„rinishga ega bo„ladi. Ammo shu bilan birga, aynan madaniyat va uning aniq bir shaxs va 

jamiyat tomonidan o„zlashtirilishi ichki tayanch nuqta bo„lib, ular ijtimoiy hayotdagi 

nomaqbul, salbiy hodisalarga qarshi turish hamda ijtimoiy taraqqiyotning ziddiyatli holatlarida 

uni hal etish yo„lini topishga yordam beradi. Shaxs madaniyati shakllaridan biri – bu 

pedagogik madaniyat bo„lib hisoblanadi. Umumiy madaniyat uning asosi bo„lib, u pedagog 

shaxsi uchun dunyoni anglashda muayyan bir yo„nalish beradi, unga zamon talablariga mos 

bo„lim imkonini beradi, mulohaza ko„lamini kengaytiradi, analitik qobiliyatlar va konseptual 

tafakkurni rivojlantiradi. Pedagog shaxsi uchun, jumladan uning kasbiy faoliyati uchun 

pedagogik madaniyatning ahamiyati beqiyos. Madaniy bilim va qadiryatlar bilan ma‟nan boy 

bo„lgan, madaniy an‟analarni chuqur o„zlashtirgan kishigina haqiqiy tarbiyachi, o„qituvchi, 

pedagog bo„lishi mumkin. O„z navbatida shuni e‟tiborga oli lozimki, insonda madaniyatni 

shakllantirmasdan turib unga ta‟lim va tarbiya berish mumkin emas.  

 Kasbiy-pedagogik  madaniyat  –  intellektual,  ijodiy kuchlar  va  kasbiy-shaxsiy  

qobiliyatlarning  to„la unum  bilan  ishlashi  bo„yicha  o„quv-tarbiyaviy jarayonning ma‟lum 

darajadagi talabi; bu ta‟lim oluvchilarning  o„quv  faoliyati  va  tarbiyaviy jarayoni, ular orasidagi 

o„zaro munosabatlarning aniq  tashkil  qilinishi,  pedagogik  jihatdan boshqarilishi  va  

qonuniy  nazorati;  kasbiy-pedagogik faoliyat natijasidir. 

Pedagogika ensiklopediyasida kasbiy madaniyat tushunchasiga  quyidagicha  ta‟rif  

berilgan: “Kasbiy  madaniyat  –  insonning  olgan  bilim  va tajribasiga  asoslangan  malakali  

harakatlar yoki  mehnat  faoliyatining  mahsulidan  buyon bo„lgan narsalar, o„zgalarda zavq 

uyg„ota oladigan ijtimoiy  hodisa.  Shaxsning  kasbiy  madaniyati, bilimi,ko„nikmasi, malakasi, 

qobiliyati, axloqiy va  estetik  rivojlanishi,  dunyoqarashi,  odamlar bilan  o„zaro  muloqot  

qilish  usul  va  shakllari, iste‟dodi  darajasida  amalga  oshiradigan  kuchi va salohiyatini  o„z 

ichiga oladi”
2

. 

Pedagogik  madaniyat  esa  “...  o„qituvchining  o„z kasbiy  faoliyati  jarayonida  erishgan  

yutuqlari, ma‟rifatliligi,  kasbiy  odobi,  mahoratini ifodalovchi  atama.  O„qituvchi  pedagogik 

madaniyatining  tarkibiy  qismlari  sifatida uning  intellektual  rivojlanganlik  darajasi, kasbiy  

tafakkuri,  kasbiy  konpetensiyalari, odobi,  imidji,  muloqot  ko„nikmalari  tashkil etadi”
3

.  

Demak, pedagogik madaniyat umumiy madaniyatning pedagogik jarayonda namoyon 
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bo„ladigan xususiy ko„rinishidir. Pedagogik madaniyat pedagogik faoliyat ta‟sirida vujudga 

keladi. Pedagogik faoliyat pedagogik madaniyatning paydo bo„lishida zarur bo„lgan shart-

sharoit bo„lib, u pedagogik tajriba, pedagog shaxsi va uning pedagogik faoliyatining 

rivojlanganlik darajasini belgilaydi.Pedagogik madaniyatning alohida komponentlari shaxs 

psixologik xususiyatlariga (yo„nalganlik, temperament, xarakter, qobiliyat) qarab o„ziga xos 

tusga ega bo„lib, pedagog shaxsining individual portretini hosil qilishi mumkin. Bu shundan 

dalolat beradiki, umumiy xususiyatlar bilan birga har bir pedagogning kasbiy madaniyati o„ziga 

xoslik, individullik va betakrorlikka ega bo„ladi.  

Pedagogik madaniyat murakkab tarkibga ega. U o„zidi: umumiy va kasbiy eruditsiya; 

yuqori darajadagi psixologik-pedagogik bilim; pedagogik yo„nalganlik; bilish faoliyati 

madaniyati, pedagogik tafakkur madaniyati; nutq madaniyati; pedagogik kechinmalar 

madaniyati; pedagogik yo„naltirilgan muloqot va xulq-atvor madaniyati; tashqi qiyofa 

madaniyati; ish joyi madaniyati; pedagogik mahorat kabilarni mujassamlashtiradi.  
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